1

Isabel Pereira

Assunto: 10_Requerimento PPD.PSD Percentagem das coimas dos parquímetros

Anexos: 10_Requerimento PPD.PSD Percentagem das coimas dos parquímetros.pdf

De: Assembleia Municipal
Enviada: 9 de novembro de 2018 19:29
Para: Lderes Municipais
Cc: Mesa AMV
Assunto: 10_Requerimento PPD.PSD Percentagem das coimas dos parquímetros

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente da Assembleia, Dr. Abílio Vilas Boas, de enviar a V. Exa. a resposta da
Câmara Municipal ao requerimento apresentado pelo Grupo Municipal do PPD/PSD sobre a percentagem das
coimas dos parquímetros.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Susana Gomes (Chefe de Gabinete)
Enviada: 9 de novembro de 2018 19:25
Para: Assembleia Municipal
Cc: José Manuel Ribeiro (Presidente); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: FW: 10_Requerimento PPD.PSD Percentagem das coimas dos parquímetros

Exmo. Senhor Presidente

2

Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

Em resposta ao requerimento infra, apresentado pelo Grupo Municipal do PPD/PSD na última Assembleia Municipal,
incumbe-me o Senhor Presidente da Câmara, Dr. José Manuel Ribeiro, de dar conhecimento a  V. Exa. da informação
prestada pelos serviços:

“De acordo com a lei que regula a matéria – Decreto-Lei nº 369/99, de 18 de setembro com a redação dada pelo
decreto-Lei nº 114/2011, de 30 de novembro - as receitas provenientes dos autos de contraordenação são repartidas
do seguinte modo: 30% para o Município, 40% para o Estado e 30% para a ANSR – Autoridade Nacional de
Segurança Rodoviária.
Desde que a fiscalização das zonas de estacionamento de duração limitada foi entregue à Concessionaria, o
Município de Valongo não recebeu qualquer importância referente a coimas provenientes de autos de
contraordenação.”

Com os melhores cumprimentos,

Susana Gomes

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Isabel Pereira
Enviada: 18 de outubro de 2018 12:40
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente)
Cc: 'Abílio José Vilas Boas Ribeiro; Susana Gomes (Chefe de Gabinete) ; Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: 10_Requerimento PPD.PSD Percentagem das coimas dos parquímetros

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valongo
Dr. José Manuel Ribeiro

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de transmitir a V. Exa. o requerimento, oral,
apresentado pelo Grupo Municipal do PPD/PSD na última Assembleia Municipal:

 Relativamente aos parquímetros solicitaram informação sobre a percentagem que a Câmara tem sobre as
coimas quanto é que já recebeu desde que foram implementada as novas medidas.

3

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail